
1. Наслов на наставниот предмет Mikrobiologija so parazitologija 1 
2. Код  OM-224  
3. Студиска програма Општа медицина 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

УКИМ-Медицински факултет 
Катедра по mикробиологија со паразитологија 

5. Степен на образование (прв односно 
втор циклус) 

Интегриран циклус 

 
6. 

 
Академска година/семестар 

Втора/IV 
 
 

4 Број на ЕКТС 
кредити 

4 

 
8. 

 
Наставник 

Раководител на катедрата по микробиологија со 
паразитологија - prof. д-р Жаклина Цековска. 
Наставата ја изведуваат сите членови на катедрата 
по Микробиологија со паразитологија 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Dobieni krediti (polo`en ispit) od 
morfologija i fiziologija na kletka i potpis 
od osnovi na imunologija 

10.  
Цели на предметната програма (компетенции): 
 
Ovaa predmetna programa ima cel da im ovozmo`i na studentite: 
 

 Dа се здобијат со знаења за razli~nite видови на микроорганизми;  da ja prou~at 
nivnata морфологија и физиологија; 

 Dа се запознаат со распространетоста на микроорганизмите vo razli~nite 
ekosistemi, и нивните меѓусебни асоцијации, vklu~uvaj}i ja i normalnata 
mikroflora na doma}inot; 

 Da ja prou~at genetikata na bakteriite; 
 Da se zapoznaat so na~inite na kontrola na mikroorganizmite preku metodite 

na sterilizacija, dezinfekcija i potencijalot na antimikrobnite sredstva; 
 Dejstvo na sterilizacija i dezinfekcija; 
 Dejstvo na antimikrobni sredstva; 
 Dа се здобијат со сознанија за факторите на вируленција на микроорганизмите и da 

navlezat podetalno vo патогенезата на инфекциите кои tie ги предизвикуваат; 
 Dа се оспособат за успешно и прецизно поставување на микробиолошка дијагноза 

pri razli~ni infektivni sostojbi; 
 Da gi prou~at metodite на тестирање на осетливоста на etiolo{kite agensi на 

инфекции кон антибиотици, што е воедно предуслов за успешна терапија (od 
isklu~itelno zna~ewe vo nivnata natamo{na lekarska praktika). 

 
 

11. Содржина на предметната програма:  
Теоретска настава:  

 Voved vo mikrobiologijata; 
 Morfologija i struktura na mikroorganizmite;  
 Fiziologija na mikroorganizmite;  
 Genetika na mikroorganizmite; 



 Dejstvo na fizi~ki i hemiski agensi vrz mikroorganizmite;  
 Rasprostranetost na mikroorganizmite i nivni interakcii;  
 Patogenost na mikroorganizmite i patogeneza na infekciite;   
 Odbrana na doma}inot od patogenite mikroorganizmi;   
 Osnovni principi na mikrobiolo{kata dijagnoza  

 
Практична настава:  

 Cel i начин на funkcионирање na mikrobiolo{kите laboratoriи; 
 Mikroskopsko ispituvawe na mikroorganizmite; 
 Kultivacija i izolacija na mikroorganizmite; 
 Ispituvawe na biohemiskata aktivnost na mikroorganizmite; 
 Sterilizacija i dezinfekcija; 
 Primena na serolo{kiте reakcii vo laboratoriskata dijagnostika; 
 Primena na molekularni metodi vo mikrobiologijata; 
 Tehniki za ispituvawe na antimikrobniot efekt; 
 Pravilno zemawe, transportirawe i obrabotuvawe na primerocite za 

mikrobiolo{ko ispituvawe;  
 

 
12. 

 
Методи на учење:  
 Interaktivna teoretska nastava;  
 Samostojno u~ewe; 
 Ve`bi/seminari  
 U~ewe bazirano na поставени пroblemi и нивно разрешување; 
 Samostojna analiza na микроскопски preparati, kulturi на бактерии, 

биохемиски reakcii за идентификација на бактериите; 
 Samostojno tolkuvawe na mikrobiolo{ki rezultati со посебен осврт на 

изборот на соодветен антибиотик во терапијата кај конкретно изолираниот 
микроорганизам; 

Prezentacija so diskusija za vreme na seminari 
 
Семинари:  

 Specifiki vo morfologijata i fiziologијата на  mikroorganizmite;  
 Osnovni principi na mikrobiolo{kaта dijagnoza   
 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови 
14. Распределба на распложивото време  
15. Форми на наставните 

активности 
15.1 Предавања-теоретска 

настава 
30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 
тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1 Проектни задачи часови 
16.2 Самостојни задачи часови 
16.3 Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                        бодови 
17.
1 

 
 

  Континуирани проверки                                                          
                                                               



 
 
 
Тестови  
 

Континуирана проверка на знаења (колоквиуми): 2 
писмени теста 
Prv kolokvium: 
Molforgoija, fiziologija i genetika na 
mikroorganizmite; Rasprostranetost i 
asocijacii nа mikroorganizmite.                                                                                     
                                                 bodovi 
                                                min. -maks.   
                                                 12-20 бода       
Vtor kolokvium:                           
Dejstvo na fizi~ki, hemiski agensi i 
antimikrobni sredstva vrz mikroorganizite; 
Faktori na patogenost na mikroorganizmite;  
Patogeneza na infekcii i infektivna bolest; 
Intrahospitalni infekcii i bolni~ka 
higiena.                              
                                                bodovi* 
                                              min. - maks. 
                                          18-30 boda                          

    *Vo vtoriot kolokvium se vklu~eni bodovite   
od   kontinuirana proverka na znaewa od 
prakti~niot del (prva polovina) 

  
 
 
 
 
 
Завршен испит 
 

 
Усмен дел                           
 
Interakcija pome|u mikroorganizmite i             
odbranbenite nespecifi~ni i specifi~ni 
mehanizmi na doma}inot;  
Imunoprofilaksa i imunoterapija;  
Principi na laboratoriska dijagnoza na 
infekcii (prakti~en del - vtora polovina). 

                                                       
                                                    bodovi 
                                                  min. - maks. 
                                             18-30 boda                                                                                    

                                                            
Kompleten zavr{en ispit: pretstavuva 
kombinacija na testot od kointnuiranata 
proverka koj ne e polo`en i zavr{niot ispit           

17.
2 

Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и 
усна) 

                                                           мин.-макс 
 
Семинарски  rabotи                            0-3 бода     

17.
3 

 
 
 

Studentot e zadol`en aktivno da gi sledi site 
predvideni aktivnosti, za  da dobie potpis 

 



 
 
 
 
 
Активно учество 

 
                                      мин.        макс. 

Теоретска настава*                          4               7 
Практична настава *                        8             10 
Семинар                                            0               3 
Прв колоквиум                               12             20 
Втор колоквиум                              18            30 
Завршен испит                               18              30 
Вкупно                                            60            100 

 
* Prisustvo na teoretska nastava 

50% - 70% ->  4 bod 
71% - 80% ->  5 boda 
81% - 90% ->  6 boda 
91% - 100% ->  7 boda 

**Prakti~na nastava - prisustvo: 
80% -8 boda, 90% - 9 boda, 100%-10 boda 

18. Критериуми за 
оценување 

(бодови/оценка) 
 

до 59 бода 5 (пет)  Ф 
од 60 до 68 бода 6 (шест)  Е 
од 69 до 76 бода 7 (седум)  Д 
од 77 до 84 бода 8 (осум)  Ц 
од 85 до 92 бода 9 (девет)  Б 
од 93 до100 бода 10 (десет)  А 

19. Услов за потпис и 
полагање на завршен 
испит 

Условувачки критериуми:  
 
За да добие потпис студентот е потребно да ја посетува 
теоретската, практичната настава и да освои  70% од бодовите.  
 
Za da pristapi kon zavr{niot ispit studentot treba da 
osvoi minimum 4 boda od teoretskata, 8 boda od prakti~nata 
nastava i 60% od dvete kontinuirani proverki zaedno. 
  
Ako studentot ne uspeal da go osvoi ovoj minimum na bodovi 
toga{ toj pristapuva kon kompleten zavr{en ispit.  
 
Оценката за предметот се формира според табелата на оценки, а 
врз основа на збирот на бодовите од сите активности, 
континуираните проверки и завршниот испит. 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Студенска анонимна евалуација за предметот и наставниците и 
соработниците кои учествуваат во изведувањето на наставата 

22. Литература 

22.
1 

Задолжителна литература 
Р.б
р 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Grinvud D. so 
sorabotnici 

 
 

17-to izdanie 2006, 
prevedeno 2011 vo 

 
 



Preveduva~i: 
Prof. д-r Nikola 

Panovski, 
Prof. д-r Milena 

Petrovska, 
Prof. д-r Ka}a 

Popovska i 
Prof. д-r Elena 

Trajkovska-Doki} 

 
 

“Medicinska 
Mikrobiologija” 

ramkite na 
proektot na 

Vladata na R. 
Makedonija za 

prevod na stru~ni 
i nau~ni knigi 

 

 
 
 
 

2006 

2 Panovski Nikola i 
sorabotnici. 

2011 
 

“Medicinska 
Mikrobiologija - 

op{t del” 

Katedra po 
mikrobiologija i 

parazitologija 

 
 

2011 

3 Проф. д-р Milena 
Petrovska i 
sorabotnici. 

Praktikum po 
medicinska 

mikrobiologija i 
parazitologija 

Katedra po 
mikrobiologija i 

parazitologija 

 
petto 

izdanie 
2010 

4     
     

22.
2 

Допoлнителна литература 
Р.б
р 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jawetz E, Melnik Il, 
Adelberg EA. 

 

 
Medical Microbiology 

 21 th ed., 
2004 

 
 
 

2. 
 
 
 
 
 
 

3. 
 
 

 
 

4. 
 
 
 
 
 
 

5. 

 
 

Prof. d-r @aklina 
Cekovska 

 
 
 

Prof. d-r 
Ka}a Popovska 

i sorabotnicite 
(prof. d-r Nikola 

Panovski i dr.) 
 

 
 

Radnar Wusteder 
 
 
 
 
 

Simon Bejker, Xejn 
Niklin, Navid 

Kan, Ri~ard 
Kilington 

Mikroorganizmite 
vo krvta i nivnoto 
klini~ko zna~ewe 

hemokulturata kako 
metod za nivna 

detekcii 
 

Интрахоспитални 
инфекции - 

мултифакторски 
пристап во превенција 
na nozokomijalnite 

infekcii” 
 

 
Vodi~ za vakcini 

 
 
 
 
 

Kratok prikaz na 
mikrobiologijata 

 
 
 

RI - Grafika 
 
 

 
 
 

,,Dejo 
internacional”, 

Skopje 
 

 
Prevedena vo ramkite 

na proektot na 
Vladata na R. 

Makedonija za prevod 
na stru~ni i nau~ni 

knigi 
 

Prevedena vo ramkite 
na proektot na 
Vladata na R. 

Makedonija za prevod 
na stru~ni i nau~ni 

knigi 

 
 
 

2010 
 
 
 
 
 
 

2014 
 

 
 
 

2010 
 
 
 
 
 

2010 



 

 


